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Циљ овог рада био је испитивање антитуморске и хепатопротективне

активности екстраката и сока корена рена in vitro и in vivo.

Применом течно-течне екстракције изоловане су и раздвојене поларне од

неполарних компоненти, а HPLC методом идентификована су и

квантификована полифенолна једињења у добијеним екстрактима и соку

корена рена. Антипролиферативна активност екстраката и сока корена

рена испитана је in vitro на туморским ћелијским линијама: карцинома

грлића материце (HeLa), аденокарцинома дојке (MCF7 и MDA-МB-231),
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аденокарцинома простате (PC-3), карцинома коже (Hs 294Т), карцинома

јетре (Hep G2), као и на ћелијским линијама карцинома јетре пацова (H-

4-II-Е) и нормалним феталним ћелијским линијама плућа (MPC-5)

употребом Сулфородамин Б теста. Механизам ћелијске смрти одређен је
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детекцијом апоптозе и некрозе употребом Cell Death Detection ELISAPLUS

комплета.

In vivo је испитана антитуморска активности екстраката и сока корена

рена на ћелијама Ehrlich-овог асцитног карцинома (ЕАK) имплантираних

NMRI мишевима, као и антиоксидантна и хепатопротективна активност

код интоксикације јетре индуковане угљен-тертрахлоридом (CCL4) код

мишева.

Испитана је активност осам екстраката корена рена и то из пулпе:

дихлорметански (Е1), хлороформски (Е2), бутанолни (Е8) и водени (Е7)

и из сока: дихлорметански (Е3), хлороформски (Е4), бутанолни (Е6) и

водени (Е5) и сок корена рена (Ј9).

Дихлорметански екстракти корена рена имали су највећи садржај

катехина, п-хидроксибензоеве, сирингинске и галне киселине (пулпа, Е1)

и епикатехина (сок, Е3). Хлороформски екстракт пулпе (Е2) имао је

висок садржај кверцетина и кемферола, док је сок корена рена садржао

веће концентрације катехина и галне киселине.

Резултати су показали снажну и неселективну антипролиферативну

активност хлороформских и дихлорметанских екстраката и сока корена

рена, са најснажнијим деловањем на ћелијске линије јетре, дојке и плућа.

Добијене IC50 вредности биле су при ниским концентрацијама (IC50 =

3,49-28,46 μg/mL) и високим разблажењима (IC50 = 418-1590). Сок (Ј9) и

хлороформски екстракт сока рена (Е4) показали су снажну, непожељну

способност индукције некрозе.

Екстракти и сок корена рена утицали су на повећање оксидативног

стреса у ћелијама Ehrlich-овог асцитног карцинома (ЕАK). Код

животиња које су претретиране соком корена рена (Ј9) и посттретиране

хлороформским екстрактом пулпе (Е2) и дихлорметанским екстрактом

сока (Е3) постојало је значајно повећање активности супероксид

дисмутазе (SOD), ксантин оксидазе (XOD), глутатион пероксидазе

(GSHPx), глутатион редуктазе (GR), интензитета липидне пероксидације

(LPx), као и смањење активности каталазе (CAT) и нивоа глутатиона

(GSH) у ћелијама ЕАK.

Ефекти екстраката и сока корена рена на оксидативни стрес код

хепатотоксичног оштећења јетре индукованог угљен-тетрахлоридом

били су процењени мерењем параметара антиоксидантне активности, као

и биохемијских параметара функције јетре. Претретмани соком корена

рена, хлороформским екстрактом пулпе (Е2) и дихлорметанским

екстрактом сока (Е3), пре апликације CCl4, утицали су на значајно

повећање активности CAT, SOD, GR и нивоа GSH, као и на значајно

смањење активности XOD, GSHPx и интензитета LPx, у односу на групу

животиња интоксиковану CCl4-ом. Такође, претретмани са соком корена

рена, као и хлороформским и дихлорметанским екстрактима пре

апликације CCl4 утицали су на значајно смањење активности ALT/АST

и концентрације хидроксипролина, које су биле повишене код животиња

након интоксикације CCl4-ом.

Може се закључити да је детектовано снажно и неселективно

антипролиферативно дејство in vitro хлороформских и дихлорметанских

екстраката и сока корена рена, са некрозом као основним механизмом

индуковане ћелијске смрти. Резултати добијени у in vivo испитивањима

указали су да сок корена рена (Ј9), хлороформски екстракт пулпе (Е2) и

дихлорметански екстракти сока (Е3) испољавају потенцијалну

антитуморску активност према ћелијама ЕАK, као и потенцијалну

антиоксидантну и хепатопротективну активност превенирајући

оштећења јетре индукована хепатотоксичним CCl4-ом.
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language:

Horseradish (Armoracia rusticana, G. Gaertn, B. Mey. and Scherb.) is a hardy

perennial herb, cultivated for its delicious, pungency and cooling taste.

The aim of this study was to investigate antitumour and hepatoprptective

activity of horseradish (Armoracia rusticana, Brasicaceae) root juice and

extracts in vitro and in vivo.

Liquid-liquid extraction of polar and non-polar compounds was used and

polyphenolic compounds were identified and quantified by HPLC analysis.

Antiproliferative activity was examinated in vitro on human cervix carcinoma

(HeLa), breast adenocarcinoma (MCF7, MDA-MB-231), colon

adenocarcinoma (HT-29), lung adenocarcinoma (A549), prostate

adenocarcinoma (PC-3), melanocyte carcinoma (Hs 294T), hepatocyte

carcinoma (Hep G2), as well as rat hepatocyte carcinoma (H-4-II-E), and

normal human fetal lung (MRC-5) cell line using Sulforhodamine B assay. The

mechanism of cell-death in cell line was determinated using Cell Death

Detection ELISAPLUS kit.

The antiproliferative activity of horseradish root juice and extracts against

Ehrlich ascites carcinoma (EAC) in Hannover National Medical Institute

(Hann:NMRI) mice, as well as antioxidant and hepatoprotective activity against

carbon tetrachloride (CCl4)-induced liver injury in mice were examinated in

vivo.
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This investigation was performed by use of dichloromethane (E1), chloroform

(E2), butanol (E8) and aqueous (E7) extracts of horseradish pulp;

dichloromethane (E3), chloroform (E4), butanol (E6) and aqueous (E5) extracts

of horseradish juice, and unaltered horseradish juice (J9). Dichloromethane

extracts had the highest content of catechin, p-hydroxybenzoic, syringic and

gallic acid (pulp, E1), and epicatechin (juice, E3). Choroform pulp extract (E2)

contained quercetin and kaempferol while gallic acid and catechin were mostly

found in the juice (J9). The results showed strong and non-selective

antiproliferative activity of chloroform and dichloromethane extracts and root

juice - highest being towards liver, breast and lung tissue cells. IC50 values of

extracts and juice were obtained in low range of concentrations (IC50 = 3,49-

28,46 μg/mL) and high range of dilutions (IC50 = 418-1590). High and

unfavorable potential of horseradish juice (J9) and chloroform juice extract (E4)

to induce necrotic cell death was detected.

Both the extracts and juice caused an increase of oxidative stress in EAC cells.

Animals pre-treated with horseradish root juice (J9) and post-treated with

chloroform pulp (E2) or dichloromethane juice (E3) extracts showed increased

activities of superoxide dismutase (SOD), xanthine oxidase (XOD), glutathione

peroxidase (GSHPx), glutathione reductase (GR) and the intensity of lipid

peroxidation (LPx). On the other hand, catalase (CAT) activity and the amount

of glutathione (GSH) significantly decreased in EAC cells.

Effects of horseradish root juice and extracts on CCl4-induced oxidative stress

were evaluated by measuring stress parameters and biochemical parameters of

liver function. Pre-treatment with horseradish root juice, pulp chloroform (E2)

and dichloromethane juice (E3) extracts, before application of CCl4, led to a

significant increase in CAT, SOD, GR and GSH levels, and significantly

decreased XOD, GSHPx and LPx levels, bringing them closer to the values of

the EAC control group. Also, pre-treatment with horseradish root juice and

chloroform and dichloromethane extracts, before application of CCl4 led to

significant decrease in ALT/AST activities and hydroxyproline concentration,

which were elevated in CCl4-intoxicated animals.

It could be conclude that strong and non-selective in vitro antiproliferative

activity of chloroform and dichloromethane extracts and root juice of

horseradish was detected, with necrosis as a main mechanism of induced cell

death. Obtained results suggest that the horseradish root juice (J9), as well as

pulp chloroform (E2) and dichloromethane juice (E3) extracts exert

antitumour effects on Ehrlich ascites carcinoma (EAC) and antioxidant and

hepatoprotective effects against CCl4-induced liver toxicity in vivo.
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1. Uvod

Predmet istraživanja ove doktorske disertacije je bilo ispitivanje in vitro antiproliferativne

aktivnosti ekstrakata i soka korena rena prema većem broju ćelijskih linija. Za in vivo ispitivanja

antitumorske i hepatoprotektivne aktivnosti upotrebljeni su ekstrakti korena rena koji su u in vitro

ispitivanjima pokazali nabolje efekte, kao i sok korena rena. Primenom tečno-tečne ekstrakcije

izolovane su i razdvojene polarne od nepolarnih komponenti, a HPLC metodom su identifikovana

i kvantifikovana polifenolna jedinjenja prisutna u ekstraktima i soku korena rena. Dobijeni

rezultati su pokazali prisustvo različitih polifenolnih kiselina i flavonoida u ekstraktima i soku

korena rena. Dihlormetanski ekstrakti korena rena imali su najveći sadržaj katehina, p-

hidroksibenzoeve, siringinske i galne kiseline (pulpa, E1) i epikatehina (sok, E3). Proverena je

hipoteza u kojoj ekstrakti i sok rena ispoljavaju antitumorsku aktivnost in vitro, a određen je takođe

i mehanizam ćelijske smrti. Antiproliferativna aktivnost ekstrakata i soka korena rena ispitana je

in vitro na tumorskim ćelijskim linijama karcinoma grlića materice (HeLa), adenokarcinoma dojke

(MCF7 i MDA-MB-231), adenokarcinoma debelog creva (HT-29), adenokarcinoma pluća

(A549), adenokarcinoma prostate (PC-3), karcinoma kože (Hs 294T), karcinoma jetre (HepG2),

kao i na ćelijskim linjama karcinoma jetre pacova (H-4-II-E) i zdravim fetalnim ćelijskim linijama

pluća (MRC-5). Rezultati su pokazali snažnu i neselektivnu antiproliferativnu aktivnost

hloroformskih i dihlormetanskih ekstrakata i soka korena rena, sa najsnažnijim delovanjem na

ćelijske linije jetre, dojke i pluća. Sok i hloroformski ekstrakt soka rena (E4) pokazali su snažnu,

nepoželjnu sposobnost indukcije nekroze. Proverena je hipoteza u kojoj ekstrakti i sok korena rena

ispoljavaju hepatoprotektivnu aktivnost in vitro na ćelijskoj liniji karcinoma jetre (HepG2) i

ćelijskoj liniji karcinoma jetre pacova (H-4-II-E). Hloroformski ekstrakt pulpe korena rena (E2) i

hloroformski ekstrakt soka korena rena (E4) ispoljili su citotoksično delovanje prema ćelijskoj

liniji karcinoma jetre (HepG2), dok su ekstrakti E1, E2, E3 i E4 delovali citotoksično na ćelijsku

liniju karcinoma jetre pacova (H-4-II-E). Proverena je, takođe, i hipoteza u kojoj ekstrakti i sok

korena rena ispoljavaju citotoksičnu aktivnost u ćelijama Erlich-ovog ascitnog karcinoma in vivo.

Ekstrakti i sok korena rena su davani eksperimentalnim životinjama kao pretretman, tretman i

posttretman. Ekstrakti i sok korena rena ispoljili su različite efekte na rast tumora. Najveće

smanjenje broja ćelija tumora uočeno je u grupama životinja koje su kao posttretman dobijale

hloroformski ekstrakt pulpe korena rena (E2) i dihlormetanski ekstrakt soka korena rena (E3).

Navedeni ekstrakti uticali su na promene aktivnosti antioksidantnih enzima, što može biti

posledica indukcije oksidativnog stresa u ćelijama EAK. Pretretman sa sokom korena (J9) sprečio
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je rast tumora i uticao na promenu antioksidantnog statusa ćelija EAK. Proverena je hipoteza u

kojoj ekstrakti i sok korena rena ispoljavaju antioksidantnu i hepatoprotektivnu aktivnost u in vivo

oksidativnom stresu indukovanom CCl4-om kod eksperimentalnih životinja. Hloroformski

ekstrakt pulpe korena rena (E2), dihlormetanski ekstrakt soka korena rena (E3) i sok korena rena

(J9) su pokazali da mogu da preveniraju oštećenja jetre smanjenjem oksidativnog stresa

idukovanog hepatotoksičnim CCl4-om.

Vidosava Petrović Doktorska disertacija

3

2. Opšti deo

U ovom poglavlju biće predstavljeni: botanički opis rena, sekundarni meraboliti biljaka –

glukozinolati (specifični za familiju Brasicaceae) i polifenolna jedinjenja, oksidativni stres i

antioksidantna zaštita i proces apoptoze.

2.1. Ren, Armoracia rusticana (G. Gaertn, B. Mey & Scherb.)

Ren je snažna višegodišnja biljka koja se koristi više od 2.000 godina. Jedan od prvih naziva

za ren po Dioskoridu je bio Sinapi persicum ili Persicum sinapi (1, 2). Tokom XVI i XVII veka

koristili su se sledeći nazivi: Raphanus vulgaris, Raphanus rusticanus i Raphanus sylvestris. Carl

Line (XVIII vek) je u upotrebu uveo naziv Cochlearia armoracia (2), dok je naučno ime rena –

koje je i danas u upotrebi – izvedeno iz generičkog naziva Armoracia, bilo Armoracia rusticana,


[…]


potencijalnu antitumorsku aktivnost kod životinja.

5. In vivo ispitivanje antitumorske aktivnosti soka korena rena J9 na ćelijama Ehrlich-ovog

ascitnog karcinoma pokazalo je da je on, aplikovan životinjama pre (pretretman) implantacije

ćelija EAK, sprečio formiranje velike zapremine ascita, kao i da je broj ćelija EAK bio značajno

manji. Uticao je takođe i na promenu antioksidantnog statusa ćelija EAK (ali znatno manje u
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odnosu na ekstrakte E2 i E3), što može da ukaže na njegovu potencijalnu hemopreventivnu

aktivnost.

6. In vivo ispitivanja antioksidantne aktivnosti i hepatoprotektivnog delovanja ekstrakata i

soka korena rena su pokazala da ekstrakti E2 i E3 i sok korena rena J9 mogu da preveniraju

oštećenja jetre putem supresije oksidativnog stresa indukovanog hepatotoksičnim CCl4-om, što

ukazuje na njihovo potencijalno hepatoprotektivno delovanje. Oni utiču na povećanje aktivnosti

antioksidantnih enzima SOD i CAT, a smanjenje aktivnosti prooksidantne XOD, uz povezanu

supresiju lipidne peroksidacije i održavanje nivoa GSH kao jakog antioksidansa koji štiti ćelije od

oksidativnog oštećenja. Značajno smanjenje aktivnosti AST i ALT i koncentracije ukupnih

bilirubina moglo bi da ukaže na obnavljanje funkcije jetre.
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9. Prilozi

Prilog 1. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ispitivanih ćelijskih linija

Grafikon 9.1. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije karcinoma

grlića materice (HeLa)

Grafikon 9.2. Uticaj ekstrakata E1-E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije

adenokarcinoma dojke (MCF7)
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Grafikon 9.3. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije

adenokarcinoma debelog creva (HT-29)

Grafikon 9.4. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast normalne (zdrave) fetalne

ćelijske linije pluća (MRC-5)
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Grafikon 9.5. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije

adenokarcinoma pluća (A549)

Grafikon 9.6. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije karcinoma

jetre pacova (H-4-II-E)
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Grafikon 9.7. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije

adenokarcinoma dojke (MDA-MB-231)

Grafikon 9.8. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije karcinoma

kože (Hs 294T)
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Grafikon 9.9. Uticaj ekstrakata E1-E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije karcinoma

jetre (Hep G2)

Grafikon 9.10. Uticaj ekstrakata E1–E8 i soka korena rena J9 na rast ćelijske linije

adenokarcinoma prostate (PC-3)

Vidosava Petrović Doktorska disertacija

148

Prilog 2. HPLC hromatogrami za ekstrakte i sok korena rena

Grafik 10.1. Hromatogrami ekstrakta E3 određeni upotrebom tečne hromatografije visoke

rezolucije (HPLC) na a) 280 nm b) 320 nm

a)

b)
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Grafik 10.2. Hromatogrami ekstrakta E5 određeni upotrebom tečne hromatografije visoke

rezolucije (HPLC) na a) 280 nm b) 320 nm c) 360 nm

a)

b)

c)
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Grafik 10.3. Hromatogrami ekstrakta E6 određeni upotrebom tečne hromatografije visoke

rezolucije (HPLC) na a) 280 nm b) 320 nm c) 360 nm

a)

b)

c)
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Grafik 10.4. Hromatogrami ekstrakta E7 određeni upotrebom tečne hromatografije visoke

rezolucije (HPLC) na a) 280 nm b) 320 nm c) 360 nm

a)

b)

c)
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Grafik 10.5. Hromatogrami ekstrakta E8 određeni upotrebom tečne hromatografije visoke

rezolucije (HPLC) na a) 280 nm b) 320 nm c) 360 nm

a)

b)

c)
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Grafik 10.6. Hromatogrami soka korena rena J9 određeni upotrebom tečne hromatografije

visoke rezolucije (HPLC) na a) 280 nm b) 320 nm c) 360 nm

a)

b)

c)
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______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан помоћу статистичке обраде података

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Статистичком контролом добијеног резултата

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Заједнички портал свих докторских дисертација и

извештаја комисија о њиховој осецни на универзитетима у Србији (NaRDUS) и у

репозиторијуму докторских дисертација у Новом Саду (CRIS).

3.1.2. URL адреса адреса: htts//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

_______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Протокол огледа одобрила је Етичка комисија за заштиту добробити огледних животиња

Универзитета у Новом Саду, одобрење број 01-90/4, 06.04.2015., односно Управа за ветерину,

Министарство пољопривреде и заштите животне средине, број решења: 323-07-09304/2015-

05.

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално- делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Видосава Петровић, vidapetrovicns@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Видосава Петровић, vidapetrovicns@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Видосава Петровић, vidapetrovicns@gmail.com