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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

04. 03. 2022., Наставно-научно веће Медицинског факултета, Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Иван Чапо, ванредни професор, Хистологија и ембриологија, 12.07.2021., Медицински

факултет Нови Сад, Универзитета у Новом Саду

2. др Небојша Кладар, доцент, Фармакогнозија са фитотерапијом, 15.09.2020., Медицински

факултет Нови Сад, Универзитета у Новом Саду

3. др Невена Јеремић, венредни професор, Фармацеутска хемија, 11.02.2022., Факултет

медицинских наука, Универзитет у Крагујевцу

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Видосава, Миодраг, Петровић

2. Датум рођења, општина, држава:

24. 01. 1964., Силбаш, Бачка Паланка, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Фармацеутски факултет, Универзитета у Београду, студије фармације, дипломирани
фармацеут

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2012, Докторске академске студије клиничке медицине

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

/

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

/

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Одређивање антитуморске и хепатопротективне активности рена in vitro и in vivo

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Видосаве Петровић садржи поглавља:
1. Увод (стр. 1-2)
2. Општи део (стр. 3-28)
3. Циљеви и хипотезе истраживања (стр. 29-30)
4. Материјал и методе (стр. 31-42)
5. Резултати (стр. 43-84)
6. Дискусија (стр. 85-115)
7. Закључак (стр. 116-117)
8. Литература (стр. 118-139)
9. Прилози (стр. 140-150)

Дисертација је написана на 150 страна, А4 формата, садржи 13 слика, 12 табела, 49 графикона
и 319 литературних навода. На почетку докторске дисертације дата је кључна документација
са изводом на српском и енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поглављу Увод укратко је приказан циљ и значај истраживања као и методологија која је

употребљена за студију. Кроз кратке црте указано је на добијене резултате и потврду хипотеза које

су биле произишле из постављених циљева.

У поглављу Хипотезе и циљеви истраживања јасно су дефинисани основни задаци истраживања.

Као први циљ постављено је испитивање ефекта сока и екстракта корена рена на раст туморских

ћелија у in vitro условима. У циљу испитивања безбедности препарата, као други, постављено је

испитивање хепатотоксичног потенцијала сока и екстракта корена у in vitro условима. Трећи и

четврти циљ се односе на испитивања у in vivo условима и то антитуморског ефекта сока и

екстракта корена као и хепатопротективни ефекат наведених препарата.

Поглавље Општи део се састоји из шест целина. У првој целини описане су морфолошке

карактеристике и историјски осврт на Armoracia rusticana, Brassicaceae. Представљен је осврт на

таксономску класификацију унутар рода Armoracia и фитохемијски састав са детаљним акцентом

на присуство глукозинолата и полифенола. У другој целини детаљно су описане и приказане

реактивне кисеоничне и азотне врсте. У трећој целини приказане су карактеристике оксидативног

стреса и детаљни приказ оксидативног оштећења липида, протеина и ДНК. Четврта целина

обухвата опис механизама антиоксидативне заштите и антиоксидативне системе са освртом на

ензимске и неензимске антиоксиданте. У петој целини обрађен је утицај реактивних кисеоничних

радикала на малигну трансформацију ћелије док је у шестом поглављу обрађен значај апоптозе,

њени механизми као и карактеристике интринзичког и екстринзичког пута којима се она спроводи.

У поглављу Материјал и методе детаљно су изнесени и описани материјал и методе употребљени

у истраживању. На почетку поглавља дат је детаљан опис коришћених хемикалија у истраживању и

култура ћелија (карцином грлића материце (HeLa), аденокарцином дојке (MCF7 и MDA-MB-231),

аденокарцином дебелог црева (HT-29), аденокарцином плућа (A549), аденокарцином простате (PC-

3), карцином коже (Hs 294T), карцином јетре (Hep G2), карцином јетре пацова (H-4-II-E) и

нормалне феталне ћелије фибробласта плућа (MRC-5). У оквиру фитохемијског испитивања

екстраката и сока корена описана је припрема екстраката, идентификација и квантификација

полифенолних једињења техником високоефикасне течне хроматографије. По припреми препарата

приступило се in vivo делу истраживања којим је утврђен интензитет ћелијског раста

Сулфородамин Б (СРБ) методом као и одређивање механизма ћелијске смрти ЕЛИСА техником. У

завршном делу поглавља описана је процедура одабира експерименталних јединки, формирање

група и припреме адекватне ћелијске културе (Ehrlich-овог асцитног карцинома - ЕАК). Приказан је

поступак методологије испитивања антитуморског и хепатопротективног ефекта екстракта и сока

корена рена у претретману CCl4. Том приликом вршено је праћење раста тумора (волумен асцита

ЕАК), броја туморских ћелија, ћелијске вијабилности као и биохемијских параметара оксидативног

стреса у ћелијама ЕАК. Сви добијени резултати су били подвргнути приказаној детаљној

статистичкој анализи.

Поглавље Резултати и дискусија је подељено у четири целине, садржи 34 табеле и 97 слика.

Приказ и тумачење резултата дати су на прегледан и методолошки разумљив начин. Приказана је

антипролиферативна активност екстраката и сока корена рена са најизраженијим деловањем на

туморске ћелије дојке и плућа. Оно што се издваја јест и снажан ефекат сока (Ј9) и хлороформског

екстракта сока (Е4) на процес индукције некрозе. Повећање оксидативних карактеристика ћелија

ЕАК уочено је код примене и екстракта и сока корена рена. Са дрге стране претретман животиња

кореном рена (Ј9) и постретман хлороформским екстрактом пулпе (Е2) и дихлорметанским

екстрактом сока (Е3) условило је значајно повећање активности супероксид дисмутазе, ксантин

оксидазе, глутатион пероксидазе, глутатион редуктазе као и интензитета липидне пероксидације и

смањење активности каталазе и нивоа глутатиона. Ефекти екстраката и сока корена рена на

оксидативни стрес код хепатотоксичног оштећења јетре индукован CCl4 испитани су мерењем

параметара антиоксидативне активности и биохемијских параметара функције јетре. Претретмани

соком корена рена утицали су на повећање активности каталазе, супероксид дисмутазе, глутатион

редуктазе као и на значајно смањење активности ксантин оксидазе, глутатион пероксидазе и

интензитета липидне пероксидације у односу на групу животиња третирану са CCl4.

У поглављу Закључак, на основу добијених резултата и дискусије изведени су јасни и концизни,

научно засновани и поуздани закључци који одговарају постављеном циљу дисертације.

Поглавље Литература садржи списак 319 литературних навода цитираних на правилан начин.

Избор референци је актуелан и примерен тематици која је предмет ове дисертације.

У поглављу Прилози дати су додатни подаци који поткрепљују садржај поглавља Општи део и

Материјал и методе, као и резултате наведене у поглављу Резултати и дискусија.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Истраживања која су урађена у оквиру докторске дисертације, верификована су у следећим
публикацијама:

Радови објављени у часопису - М23

Petrović V, Četojević-Simin D, Milanović M, Vulić J, Milić N. Polyphenol rich horseradish root extracts
and juice: In vitro antitumor activity and mechanism of action. Vojnosanitetski pregled 2021;78(7):745-
754.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Резултати спроведеног истраживања су указали на значајну присутност фенолних и флавоноидних

једињења у дихлорметанском екстракту пулпе корена и сока корена рена, превасходно галне

киселине и катехина. Дихлорметански и хлороформски екстракти пулпе и сока рена, као и сок рена

су показали најснажнију in vitro антипролиферативну активност према већини испитаних ћелијских

линија (H-4-II-E, HeLa, MRC-5, MCF7) индукујући некрозу као механизам ћелијске смрти. In vivo

испитивања су показала да пост-третамани хлороформским екстрактом пулпе и дихлорметанским

екстрактом сока рена индукују оксидативни стрес у ћелијама Ehrlich-овог асцитног карцинома што

указује на потенцијалну антитуморску активност. Са друге стране, претретман експерименталних

животиња (којима су накнадно имплантиране ћелије Ehrlich-овог асцитног карцинома) соком корена

рена спречава формирање велике запремине асцита указујући на потенцијалну хемопревентивну

активност. Такође, хлороформски екстракт пулпе, дихлорметански екстракт сока, као и сок корена

рена доводе до повећања активности антиоксидантних ензима (супероксид дисмутазе и каталазе),

смањење активности ксантин оксидазе и одржавања нивоа глутатиона код експерименталних

животиња са повећаним оксидативним стресом индукованим третманом са CCl4. Уочено смањење

активности AST и ALT, као и концентрације укупних билирубина указује на обнављање фунцкије

јетре.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидат Видосава Петровић, дипл. фарм., је у потпуности успешно обавио истраживања која су

била предвиђена планом у пријави теме докторске дисертације. Добијени резултати истраживања су

систематично и прегледно приказани, логичним редоследом. Дискусија је заснoвана на добром

познавању истраживане научне области. Интерпретирани резултати и тумачења су у складу са

релевантним литературним наводима, повезани су у целину са теоријским поставкама рада.

Комисија начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује позитивном оценом.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе.

Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у потпуности у складу са предложеним испитивањима и образложењем

наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе оригиналног научног рада неопходне за разумевање

обрађене теме и добијених резултата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Може се закључити да је детектовано снажно и неселективно антипролиферативно дејство in vitro

хлороформских и дихлорметанских екстраката и сока корена рена, са некрозом као основним

механизмом индуковане ћелијске смрти. Резултати добијени у in vivo испитивањима указали су да

сок корена рена (Ј9), хлороформски екстракт пулпе (Е2) и дихлорметански екстракти сока (Е3)

испољавају потенцијалну антитуморску активност према ћелијама ЕАК, као и потенцијалну

антиоксидантну и хепатопротективну активност превенирајући оштећења јетре индукована

хепатотоксичним CCl4.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Недостаци дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација под називом „Одређивање антитуморске и

хепатопротективне активности рена in vitro и in vivo “ прихвати, а кандидату дипл.

фарм. Видосави Петеровић одобри одбрана.

датум: 02. 05. 2022.

Чланови Комисије:

1. др Иван Чапо, председник

ванредни професор, Медицински факултет,

Универзитета у Новом Саду

_____________________________________

2. др Небојша Кладар, члан

доцент, Медицински факултет,

Универзитета у Новом Саду

_____________________________________

3. др Невена Јеремић, члан,

венредни професор, Факултет медицинских наука,

Универзитет у Крагујевцу

______________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈ СЕ ПОДНОСИ У 10 ПРИМЕРАКА

(два извештаја са оригиналним потписима)

КАНДИДАТ ЈЕ ОБАВЕЗАН ДА ДОСТАВИ ИЗВЕШТАЈ И У ЕЛЕКТОРНСКОЈ ФОРМИ

У PDF формату на ЦД-у

НАПОМЕНА: Уз извештаје студенти морају да предају и попуњен образац бр. 7 у два примерка

и на ЦД-у у PDF формату